DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 59Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 787/2019-CGP/SUSIPE
BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº
4741/2018-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga de AILTON ARAÚJO ROCHA,
ocorrida em 23/09/2018, na Central de Triagem Masculina de Marabá;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, em face dos servidores JOABE OLIVEIRA BARROS E MARCOS
VIANA SILVA, por terem supostamente, violado o art. 177, VI, do RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar parcialmente o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito em face de MARCOS VIANA SILVA, uma vez que se
operou a perda de objeto, em virtude do distrato, ocorrido em 24/07/2019,
de acordo com o DOE nº 33930, de 24/07/2019; e a instauração de Sin-
dicância Administrativa Disciplinar, em face do servidor JOABE OLIVEIRA
BARROS, por haver cometido, em tese, infração ao art. 177, VI do RJU.
Art. 3º - Encaminhar cópia desta à Diretoria de Gestão de Pessoas para
registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 474178
PORTARIA Nº 950/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso
de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 826-2019 – GAB/SUSIPE, datada de
18.07.2019, publicada no DOE nº 33.928 de 23.07.2019;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de Parecer Técnico e/ou Laudo
Técnico em avaliação Psicossocial da Central de Triagem Metropolitana IV.
PRESIDENTE: TARCÍSIO JARDIM TSUJI – Diretor
VICE-PRESIDENTE: LUCIANO HENRIQUE GOMES DE SOUZA-Coordenador
Administrativo
SECRETÁRIA: ÉRICA DA SILVA SOUSA – Agente Prisional
SECRETÁRIA SUPLENTE-THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA- Agente Prisional
MEMBRO: ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA – Coordenador de Segurança
MEMBRO: ANA CELIA CUNHA RODRIGUES – Assistente Social
MEMBRO: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS – Psicóloga
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474057
PORTARIA Nº 768/2019-CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº
4719/2018-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga de 06 (seis) presos custo-
diados no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I, ocorrida em
20/08/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, em face dos servidores RAIMUNDO EDSON DOS REIS FERNAN-
DES e EDIKLILTON SILVA NASCIMENTO, por terem, em tese, infringido o
disposto no art. 177, IV e VI c/c art. 189 do RJU. Bem como, o encaminha-
mento de cópia da presente Sindicância à Corregedoria da Polícia Militar do
Pará para conhecimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a instauração de Sin-
dicância Administrativa Disciplinar, em face do servidor em face dos ser-
vidores RAIMUNDO EDSON DOS REIS FERNANDES e EDIKLILTON SILVA
NASCIMENTO, por terem, em tese, infringido o disposto no art. 177, IV e
VI c/c art. 189 do RJU.
Art. 2º - Encaminhar cópia da Sindicância Administrativa Investigativa nº
4719/2018-CGP/SUSIPE à Corregedoria da Polícia Militar do Pará para co-
nhecimento;
Art. 3º - Encaminhar cópia desta à Diretoria de Gestão de Pessoas para
registro nos assentamentos funcionais dos servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 474187

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 906/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor ERONDINO DA SILVA CARVALHO, matrícula funcional
nº54190809, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe
Penitenciária-FGEP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel,
a contar de 19 de junho de 2019, na vaga de MARIO SOLON BATISTA BEN-
TES, em virtude de transferência de Unidade Penal.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474145
PORTARIA N° 943/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor ROGÉRIO TAVARES CRUZ, matrícula funcional
nº5943111, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Pe-
nitenciários de Assistência Biopsicossocial- FGSP, com lotação na Cadeia
Pública Jovens e Adultos, no período de 02/09 a 01/10/19, em substituição
ao titular CLEYTON FABIANO DE SENA, matrícula funcional nº54185580,
que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474179
PORTARIA N° 909/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor JOÃO FERREIRA DE JESUS, matrícula funcional
nº5899420, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe
Penitenciária - FGEP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana IV,
a contar de 30 de julho de 2019, na vaga de MILTON DE JESUS MONTEIRO
JUNIOR, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474161
PORTARIA N° 939/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO AQUINO DA SILVA, matrícula funcional
nº5544270, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe
Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de Detenção Provisória de Ico-
araci, a contar de 19 de agosto de 2019, na vaga de ALFREDO ESTANISLAU
COSTA SIQUEIRA, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474169
PORTARIA N° 942/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor DELSON AFONSO MOURÃO, matrícula funcional
nº5725810, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social - FGSP, com lotação na Central de Triagem
da Marambaia, no período de 01/08 a 30/08/19, em substituição a titular
NILZA FERNANDES DA SILVA, matrícula funcional nº5941805, que esteve
em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474177
PORTARIA N° 908/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor IRENO DA CRUZ E SILVA, matrícula funcional
nº5855772, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe
Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de Progressão Penitenciária
de Belém, a contar de 01 de agosto de 2019, na vaga de FELIPE ALMEIDA
RAMOS, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474159
PORTARIA N° 905/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 02 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR a servidora WERICKA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula fun-
cional nº5939012, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos
Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação na Carceragem de
Parauapebas, a contar de 13 de agosto de 2019, na vaga de DENISE RO-
DRIGUES DA SILVA, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474141
PORTARIA N° 938/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor PAULO MOREIRA LIMA, matrícula funcional
nº54827523, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Pe-
nitenciários de Manutenção Predial - FGSP, com lotação no Centro de Re-
cuperação de Castanhal, no período de 01/08 a 30/08/19, em substitui-